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Kirschen 

Deutsche und türkische Partien herrschten vor. Die einheimische Saison bog auf die Zielgrade 

ein, was sich in deutlich eingeschränkten Zufuhren bemerkbar machte. Die Qualität überzeugte 

indes. Das Interesse zeigte sich in der Regel recht freundlich und wurde durch das sommerliche 

Wetter gestützt. Mengeninduziert konnten die Vertreiber ihre Aufrufe oftmals heraufsetzen, was 

die Abwicklung jedoch nicht wesentlich beeinträchtigte. In Frankfurt gab es Kordia aus der 

Schweiz sowie Regina aus Belgien, die maximal 4,- € je kg kosteten. In Berlin tauchten wie in 

der Vorwoche polnische Satin auf, die andauernd mit ihren organoleptischen Eigenschaften be-

geisterten. In der Hauptstadt bildeten sich ab und an Bestände, die schnell konditionelle Proble-

me offenbarten, was die Notierungen abfallen ließ. 

 Marktbericht 



Quelle: BLE, Marktbeobachtung MB2818KirschenGroßKleinfruchtigDeTrL.xlsx/16bis18/ble/ref511/tin
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DE 2016 646 525 539 531 441
DE 2017 700 619 700 516 501 492 481 507
DE 2018 589 520 477 379 377 405 422
TR 2016 859 705 720 651 527 451 432 403 354
TR 2017 592 480 437 433 404 368 352
TR 2018 698 653 527 476 395 317 295 316 356
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DE 2017 438 493 315 387 369 363 375
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Quelle: BLE, Marktbeobachtung MB2818VeränderungSueßkirschen.xlsx/Preise&%/ble/ref511/tin
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Statistisches Bundesamt:
Fachserie 3, Reihe 3.2.1; Wachstum und Ernte - Baumobst 2016, 2017 MB2818AnbauflaechenKirschen2017.xlsx/DE/ble/ref511/tin

Kirschen
Anbauflächen und Ertrag in den Jahren 2015 bis 2017

Land Jahr Süßkirschen Sauerkirschen

Fläche 1)
in ha

Ertrag
in dt je ha

Erntemenge
in t

Fläche 1)
in ha

Ertrag
in dt je ha

Erntemenge
in t

Deutschland 2015 5.182 60,7 314.456 2.032 84,2 171.186
2016 5.126 57,3 293.727 2.012 79,4 159.694
2017 6.040 27,4 165.354 1.920 43,1 82.671

Baden-Württemberg  2015 2.076 66,5 138.073 206 59,9 12.332
2016 2.076 52,3 108.589 206 52,1 10.726
2017 2.756 23,8 65.589 277 29,6 8.185

Bayern  2015 497 59,8 29.759 72 63,7 4.597
2016 497 53,3 26.493 72 61,3 4.425
2017 564 32,9 18.548 62 38,3 2.393

Brandenburg 2) 2015 431 18,9 8.147 82 69,9 5.759
2016 387 23,8 9.202 73 82,7 6.027
2017 381 4,5 1.715 83 33,3 2.777

Hamburg   2015 51 122,5 6.279 . . 187
2016 51 73,9 3.788 . . 212
2017 57 66,4 3.786 3 21,0 72

Hessen  2015 145 56,4 8.193 59 66,8 3.935
2016 145 67,1 9.744 59 62,1 3.657
2017 231 36,3 8.397 57 33,2 1.889

Mecklenburg-Vorpommern 2015 53 10,2 539 51 21,4 1.095
2016 27 12,5 336 46 34,4 1.574
2017 48 1,0 49 55 0,7 41

Niedersachsen 2) 2015 498 77,0 38.338 27 40,1 1.067
2016 499 70,3 35.044 26 44,6 1.172
2017 516 31,3 16.167 23 4,7 107

Nordrhein-Westfalen   2015 81 103,7 8.365 62 92,1 5.694
2016 81 114,9 9.265 62 95,0 5.872
2017 103 58,1 5.997 35 47,2 1.660

Rheinland-Pfalz   2015 496 70,1 34.764 617 99,7 61.557
2016 496 61,4 30.448 617 79,2 48.891
2017 653 26,6 17.391 562 58,6 32.961

Saarland   2015 1 . . . . .
2016 1 . . . . .
2017 2 . . 1 . .

Sachsen 2015 163 34,0 5.547 490 75,8 37.175
2016 170 42,1 7.165 484 85,4 41.363
2017 169 33,1 5.599 469 38,7 18.151

Sachsen-Anhalt 2) 2015 391 37,6 14.725 113 72,3 8.153
2016 391 68,8 26.944 113 84,0 9.476
2017 263 41,6 10.932 69 50,5 3.480

Schleswig-Holstein   2015 50 65,9 3.273 37 54,2 2.002
2016 50 68,4 3.397 37 52,9 1.954
2017 66 31,9 2.113 37 9,2 340

Thüringen 2) 2015 248 74,2 18.383 205 130,8 26.794
2016 255 91,2 23.251 206 114,7 23.679
2017 230 39,1 9.024 187 56,7 10.569

1) Flächenergebnisse 2016 auf Basis der Baumobstanbauerhebung 2012; Flächenergebnisse 2017 auf Basis der Baumobstanbauerhebung 2017 
2) 2016: ertragsfähige Anbaufläche wurde jährlich aktualisiert; 2017: ertragsfähige Anbaufläche (nur Thüringen)
. = unbekannt oder geheimzuhalten; - = nichts vorhanden; / = keine Angabe, da Wert nicht sicher



Statistisches Bundesamt:
Fachserie 3, Reihe 3.2.1, Wachstum und Ernte - Baumobst 2015, 2016, 2017 MB2818KirschenVerwendungErnteDE2017Tab.xlsx/TabVerwendungSüß/ble/ref511/tin

Wachstum und Ernte - Süßkirschen
Verwendung der Ernte in den Jahren 2015 bis 2017

Land Einheit 2015 2016 2017
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Deutschland dt 314.456 180.751 109.280 24.425 293.727 176.551 83.435 33.742 165.354 99.013 52.250 14.091
% 100,00 57,50 34,80 7,80 100,00 60,10 28,40 11,50 100,00 59,90 31,60 8,50

Baden-Württemberg  dt 138.073 35.899 98.032 4.142 108.589 34.748 72.755 1.086 65.589 20.333 44.601 656
% 100,00 26,00 71,00 3,00 100,00 32,00 67,00 1,00 100,00 31,00 68,00 1,00

Bayern  dt 29.759 19.760 7.023 2.976 26.493 15.366 5.537 5.590 18.548 12.149 4.155 2.244
% 100,00 66,40 23,60 10,00 100,00 58,00 20,90 21,10 100,00 65,50 22,40 12,10

Brandenburg dt 8.147 6.518 81 1.548 9.202 7.270 92 1.840 1.715 1.132 257 326
% 100,00 80,00 1,00 19,00 100,00 79,00 1,00 20,00 100,00 66,00 15,00 19,00

Hamburg   dt 6.279 5.410 ‒ 869 3.788 3.013 – 775 3.786 3.415 – 371
% 100,00 86,20 ‒ 13,80 100,00 79,60 – 20,50 100,00 90,20 – 9,80

Hessen  dt 8.193 5.178 1.204 1.811 9.744 4.385 828 4.531 8.397 7.700 25 672
% 100,00 63,20 14,70 22,10 100,00 45,00 8,50 46,50 100,00 91,70 0,30 8,00

Mecklenburg-Vorpommern dt 539 525 2 12 336 281 28 27 49 31 9 9
% 100,00 97,40 0,30 2,30 100,00 84,00 8,00 8,00 100,00 62,90 18,10 19,00

Niedersachsen dt 38.338 32.970 383 4.984 35.044 29.087 350 5.607 16.167 13.257 485 2.425
% 100,00 86,00 1,00 13,00 100,00 83,00 1,00 16,00 100,00 82,00 3,00 15,00

Nordrhein-Westfalen   dt 8.365 7.453 686 226 9.265 7.273 1.204 788 5.997 4.114 1.061 822
% 100,00 89,10 8,20 2,70 100,00 78,50 13,00 8,50 100,00 68,60 17,70 13,70

Rheinland-Pfalz   dt 34.764 26.421 1.831 6.512 30.448 21.493 2.588 6.366 17.391 12.276 1.478 3.636
% 100,00 76,00 5,30 18,70 100,00 70,60 8,50 20,90 100,00 70,60 8,50 20,90

Saarland   dt . . . . . . . . . . . .
% 100,00 . . . 100,00 . . . 100,00 . . .

Sachsen dt 5.547 5.547 ‒ ‒ 7.165 7.165 – – 5.599 5.543 56 –
% 100,00 100,00 ‒ ‒ 100,00 100,00 – – 100,00 99,00 1,00 –

Sachsen-Anhalt dt 14.725 14.651 15 59 26.944 20.746 – 6.197 10.921 7.973 109 2.840
% 100,00 99,50 0,10 0,40 100,00 77,00 – 23,00 100,00 73,00 1,00 26,00

Schleswig-Holstein   dt 3.273 2.515 ‒ 758 3.397 2.615 – 782 2.113 2.035 – 78
% 100,00 76,80 ‒ 23,20 100,00 77,00 – 23,00 100,00 96,30 – 3,70

Thüringen dt 18.383 17.850 18 515 23.251 23.065 47 140 9.024 9.015 9 –
% 100,00 97,10 0,10 2,80 100,00 99,20 0,20 0,60 100,00 99,90 0,10 –

. = unbekannt oder geheimzuhalten; - = nichts vorhanden



Wachstum und Ernte - Sauerkirschen
Verwendung der Ernte in den Jahren 2015 bis 2017

Land Einheit 2015 2016 2017

G
es

am
t

Ta
fe

lo
bs

t

Ve
rw

er
tu

ng
s-

u.
 In

du
st

rie
ob

st

ni
ch

t v
er

m
ar

kt
et

G
es

am
t

Ta
fe

lo
bs

t

Ve
rw

er
tu

ng
s-

u.
 In

du
st

rie
ob

st

ni
ch

t v
er

m
ar

kt
et

G
es

am
t

Ta
fe

lo
bs

t

Ve
rw

er
tu

ng
s-

u.
 In

du
st

rie
ob

st

ni
ch

t v
er

m
ar

kt
et

Deutschland dt 171.186 22.484 133.019 15.682 159.694 19.374 122.875 17.445 82.671 13.758 58.891 10.022
% 100,00 13,10 77,70 9,20 100,00 12,10 76,90 10,90 100,00 16,60 71,20 12,10

Baden-Württemberg  dt 12.332 ‒ 12.332 ‒ 10.726 – 10.726 – 8.185 – 8.185 –
% 100,00 ‒ 100,00 ‒ 100,00 – 100,00 – 100,00 – 100,00 –

Bayern  dt 4.597 2.317 2.073 207 4.425 620 3.416 389 2.393 500 1.730 163
% 100,00 50,40 45,10 4,50 100,00 14,00 77,20 8,80 100,00 20,90 72,30 6,80

Brandenburg dt 5.759 1.037 3.859 864 6.027 784 4.942 301 2.777 194 2.583 –
% 100,00 18,00 67,00 15,00 100,00 13,00 82,00 5,00 100,00 7,00 93,00 –

Hamburg   dt 187 158 ‒ 29 212 165 6 41 72 69 – 3
% 100,00 84,50 ‒ 15,50 100,00 78,00 2,70 19,30 100,00 95,20 – 4,80

Hessen  dt 3.935 2.326 374 1.236 3.657 1.159 914 1.583 1.889 1.541 212 136
% 100,00 59,10 9,50 31,40 100,00 31,70 25,00 43,30 100,00 81,60 11,20 7,20

Mecklenburg-Vorpommern dt 1.095 110 938 47 1.574 121 1.395 58 41 – 2 39
% 100,00 10,00 85,70 4,30 100,00 8,00 89,00 4,00 100,00 – 5,00 95,00

Niedersachsen dt 1.067 533 373 160 1.172 890 141 141 107 79 16 12
% 100,00 50,00 35,00 15,00 100,00 76,00 12,00 12,00 100,00 74,00 15,00 11,00

Nordrhein-Westfalen   dt 5.694 3.228 2.317 148 5.872 3.418 1.891 564 1.660 364 1.091 206
% 100,00 56,70 40,70 2,60 100,00 58,20 32,20 9,60 100,00 21,90 65,70 12,40

Rheinland-Pfalz   dt 61.557 10.840 38.135 12.582 48.891 9.928 25.220 13.744 32.961 6.693 17.003 9.266
% 100,00 17,60 62,00 20,40 100,00 20,30 51,60 28,10 100,00 20,30 51,60 28,10

Saarland   dt . . . . . . . . . . . .
% 100,00 . . . 100,00 . . . 100,00 . . .

Sachsen dt 37.175 ‒ 37.175 ‒ 41.363 414 40.949 – 18.151 908 17.243 –
% 100,00 ‒ 100,00 ‒ 100,00 1,00 99,00 – 100,00 5,00 95,00 –

Sachsen-Anhalt dt 8.153 339 7.774 40 9.476 663 8.528 284 3.480 3.028 278 174
% 100,00 4,20 95,40 0,50 100,00 7,00 90,00 3,00 100,00 87,00 8,00 5,00

Schleswig-Holstein   dt 2.002 1.047 810 145 1.954 888 938 128 340 278 61 0
% 100,00 52,30 40,50 7,30 100,00 45,50 48,00 6,60 100,00 81,90 18,00 0,10

Thüringen dt 26.794 402 26.339 54 23.679 189 23.466 24 10.569 95 10.463 11
% 100,00 1,50 98,30 0,20 100,00 0,80 99,10 0,10 100,00 0,90 99,00 0,10

. = unbekannt oder geheimzuhalten; - = nichts vorhanden



Quelle: Statistisches Bundesamt, Destatis, 
Werte kleiner 0,5 = 0; bis 2016 endgültige Werte MB2818SueßkirschenEinfuhrTab2017.xlsx/13bis17/ble/ref511/tin

Einfuhr von Süßkirschen (0809 29 00) nach Deutschland in den Jahren 2013 bis 2017
Ursprungsland Tonnen 2017 T€ 2017 Tonnen 2016 T€ 2016 Tonnen 2015 T€ 2015 Tonnen 2014 T€ 2014 Tonnen 2013 T€ 2013

EU-Länder 25.189 81.861 13.323 43.357 17.894 50.042 17.623 43.756 16.967 45.840
Drittländer 26.191 88.413 32.103 102.390 19.089 51.723 16.556 50.686 18.491 58.686
Gesamteinfuhr 51.380 170.274 45.426 145.747 36.984 101.765 34.178 94.442 35.458 104.526

Ursprungsland Tonnen 2017 T€ 2017 Tonnen 2016 T€ 2016 Tonnen 2015 T€ 2015 Tonnen 2014 T€ 2014 Tonnen 2013 T€ 2013
Italien 11.143 42.766 3.625 16.715 5.390 17.687 5.929 16.077 6.048 21.125
Spanien 6.616 15.989 3.468 8.410 5.237 13.176 6.215 13.818 4.696 10.120
Griechenland 3.904 10.247 3.718 9.559 4.036 8.993 2.780 6.875 3.330 8.284
Niederlande 2.367 11.063 1.223 5.839 1.832 7.777 1.036 3.911 792 3.341
Ungarn 528 487 107 113 322 240 81 89 149 214
Österreich 234 268 288 748 292 535 44 124 199 507
Frankreich 107 278 91 270 191 596 481 908 725 752
Slowakei 77 299 16 66 52 168 25 71
Tschechische Republik 71 148 163 252 267 390 252 308 89 164
Belgien 68 164 70 196 93 271 65 164 168 497
Bulgarien 32 55 53 70 29 12 21 35 34 60
Polen 25 59 340 379 143 176 10 26 689 628
Portugal 8 6 4 5 0 0 2 3
Rumänien 6 20 2 6 6 6 2 2
Zypern 4 10
Luxemburg 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1
Dänemark 0 1 1 5 2 4 1 3
Schweden 155 728 673 1.322
Litauen 3 9
Vereinigtes Königreich 6 18 33 110
Kroatien 0 0
Slowenien 15 34
Türkei 25.860 86.461 31.904 100.856 18.205 47.880 15.930 47.817 16.804 53.793
Chile 163 952 120 1.135 162 1.404 224 1.337 159 925
Kanada 112 667 5 43 16 107 181 754 26 138
USA 28 182 4 11 3 8 14 57 5 45
Argentinien 16 91 10 46 6 33 32 116 6 34
Neuseeland 3 39 5 54 5 19 7 28
Ehe. jug. Rep. Mazed. 3 8 16 54 18 40
Brasilien 2 3 0 1 1 3 2 6 0 2
Ägypten 1 5 0 0 1 1
Bosnien u. Herzeg. 1 3 1 3
Südafrika 1 2 5 22 0 0 8 17 77 258
Tunesien 29 154 670 2.214
Marokko 1 1 70 306 1 2
Serbien 1 5 150 85
Israel 1 2 2 4
Pakistan 1 3 0 1 0 1
Schweiz 0 0 87 247 4 12
Volksrepublik China 0 0 2 5
übrige Drittländer 0 0 0 0 3 15 7 24 1.251 3.357
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Quelle: Statistisches Bundesamt, bis 2016 endgültige Werte MB2818SueßkirschenEinfuhrDia17.xlsx/Wicht.+Gesamt/ble/ref511/tin
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Äpfel 
Neuseeland und Chile prägten mit vielen Varietäten das Geschehen, Argentinien und Südafrika er-
gänzten es. Im Segment der alterntigen Offerten dominierten Italien und Deutschland. Die Abladun-
gen aus der diesjährigen Ernte verstärkten sich zwar punktuell, kamen insgesamt aber über einen ab-
rundenden Charakter nicht hinaus. Da es den Früchten zudem zuweilen an Knackigkeit und Ausfär-
bung fehlte, generierten sie nicht immer hinreichend Beachtung. In manchen Bundesländern wirkten 
sich die Ferien aus; die Nachfrage begrenzte sich augenscheinlich. So verlief die Unterbringung nicht 
glatt. Dennoch veränderten sich die Kurse nicht generell, häufig blieben sie konstant. In Frankfurt 
verteuerten sich Royal Gala aus Übersee ein wenig, da sich das Angebot verminderte. Auch für Kanzi 
gleicher Herkunft mussten die Kunden tiefer in die Tasche greifen. In Berlin trafen einheimische Lodi 
inzwischen in kleineren Kalibern ein, was sinkende Preise zur Folge hatte.  

Birnen 
Packham`s Triumph, Abate Fetel und Forelle aus Südafrika und Chile spielten die Hauptrolle. Argen-
tinien steuerte Packham`s Triumph und Rote Williams Christ zur Szenerie bei. Europa trat mit franzö-
sischen Dr. Jules Guyot, italienischen Abate Fetel und spanischen Etrusca auf, die oftmals flott abge-
setzt werden konnten. In Hamburg tauchten türkische Santa Maria auf, die jedoch zu klein waren und 
kaum auf Zuspruch stießen. Summa summarum herrschte ein ruhiges Treiben vor. Der Bedarf wurde 
problemlos gedeckt. Die Notierungen verharrten meist auf dem Niveau der Vorwoche. Ab und an 
reduzierten die Verkäufer ihre Forderungen, was die Geschäfte indes nicht unbedingt beschleunigte. 
In München sahen die Händler tageweise von der Disposition von Produkten der südlichen Hemisphä-
re ab, um die Bestände nicht anwachsen zu lassen. 

Tafeltrauben 
Italien dominierte und stellte viele verschiedene Varietäten bereit. Vor allem gab es Victoria, Sugrao-
ne und Black Magic, nachgeordnet konnte auf Prime Seedless, Regal Seedless und Starlight zugegrif-
fen werden. Die Präsenz ägyptischer Sugraone und Flame Seedless schränkte sich deutlich ein, dem-
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gegenüber erweiterte sich die Wichtigkeit der griechischen Partien offensichtlich. Spanien ergänzte 
ebenso wie Frankreich die Vermarktung. Diese verlief in der Regel recht kontinuierlich. Dennoch 
tendierten die Bewertungen eher abwärts, da das Interesse nicht mit dem ausgedehnten Sortiment 
Schritt halten konnte. In Hamburg waren griechische Superior Seedless nicht genügend ausgefärbt, 
generierten dank ihres niedrigen Preises aber eine freundliche Beachtung. 

Erdbeeren 
Die deutschen Früchte standen fast monopolartig zur Verfügung, nur ab und an wurden zudem nieder-
ländische und belgische angeboten. Die Qualität überzeugte häufig. Obwohl sich die inländischen 
Zufuhren begrenzten, waren sie für die Nachfrage meist zu üppig. Demzufolge bröckelten die Kurse 
ab. Punktuell zogen sie in Ausnahmefällen ab Donnerstag wieder etwas an. In Hamburg waren die 
Produkte oftmals zu klein, was die Notierungen negativ beeinflusste. In Köln glückte eine Lagerlee-
rung trotz gewährter Vergünstigungen nicht komplett. Einzig Berlin berichtete von Verteuerungen, 
ausgelöst von zu geringen Anlieferungen. Ab Mittwoch verbilligten sich die Chargen dann aufgrund 
umfangreicherer Abladungen. 

Aprikosen 
Französische und türkische Partien bildeten die Basis einer sich einschränkenden Warenpalette, spa-
nische ergänzten ebenso wie italienische, litten jedoch verstärkt unter einer nachlassenden Haltbar-
keit, sodass sich ihre Unterbringung verlangsamte. Die deutsche Saison neigt sich ihrem Ende entge-
gen; die Offerten waren mancherorts schon zu weich. Speziell die französischen Zuflüsse generierten 
eine kontinuierliche Beachtung, sodass die Bewertungen stabil blieben. Auch türkische Zuckerapriko-
sen, Sekerpare, konnten stetig verkauft werden, was die Preise stütze. In Frankfurt senkten die Ver-
treiber indes ihre Aufrufe, was die Abwicklung merklich beschleunigte. 

Pfirsiche und Nektarinen 
Spanien dominierte vor Italien. Die Bedeutung von Frankreich und Griechenland wuchs an. Türkische 
Importe komplettierten das Angebot. Die Verfügbarkeit befriedigte den Bedarf ohne Probleme. Die 
Qualität überzeugte nicht durchgängig, Druckstellen und konditionelle Mängel führten zu Verbilli-
gungen. Bestände waren nicht auf allen Plätzen zu vermeiden. Insgesamt verliefen die Geschäfte rela-
tiv konstant und die Kurse veränderten sich nicht wesentlich. Bloß Köln berichtete von mengenindu-
ziert gewährten Vergünstigungen; nur die französischen Chargen waren hiervon ausgeschlossen. 
Gelbfleischige Pfirsiche aus der Türkei kosteten in Hamburg 6,- bis 6,50 € je 4-kg-Steige. In Frankfurt 
sollte man für spanische Früchte im Kaliber AAAA lediglich 7,50 € je 4 kg bezahlen.  

Pflaumen 
Es kam Bewegung in die Vermarktung, denn die Versorgung dehnte sich massiv aus: Inländische 
Katinka und Ersinger Frühzwetschge sowie bosnische Cacaks Schöne gewannen enorm an Wichtig-
keit. Mit einheimischen Cacaks Schöne, Cacaks Frühe und Top wurde die Warenpalette erweitert, 
zudem trafen erste Partien aus Osteuropa ein. Die Saison von deutschen Herman und Ruth Gerstetter 
endet langsam. Das reichliche Sortiment konnte nicht immer geräumt werden, sodass die Preise ab 
und an absanken. In München hingegen zogen die Notierungen der inländischen Produkte an, da die 
Nachfrage nicht gänzlich gedeckt wurde. Auch in Frankfurt mussten die Kunden zuweilen tiefer in die 
Tasche greifen. Susinen aus Italien und Spanien stießen auf eine freundliche Beachtung und konnten 
flott abgesetzt werden. So rundeten zum Beispiel in Berlin griechische Black Amber den Handel ab. 

Kiwis 
Neuseeländische Offerten prägten das Geschehen, chilenische wurden inzwischen in verschiedenen 
Aufmachungen präsentiert. Italienische Chargen verabschiedeten sich örtlich von den Plätzen. Die 
Verfügbarkeit stillte das Interesse mühelos. Die Geschäfte verliefen ohne besondere Höhepunkte und 
die Kurse verharrten auf bisherigem Niveau. In Hamburg funktionierte dies indes nur durch eine re-
duzierte Bereitstellung. 
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Zitronen 
Verna aus Spanien herrschten vor, Eureka aus Argentinien und Südafrika folgten. Argentinische Par-
tien trafen immer häufiger in 18-kg-Kartons ein. Meist fiel die Versorgung eher knapp aus und Ver-
teuerungen ließen sich oftmals durchsetzen. Vor allem für die spanischen Erzeugnisse zogen die Be-
wertungen an. In Hamburg kam es dem entgegen zu Vergünstigungen, hervorgerufen durch eine zu 
schwache Beachtung. In München zeigten sich die südafrikanischen Importe hinsichtlich Kalibergrö-
ße und Schalenreinheit recht uneinheitlich, was die Abwicklung beeinträchtigte. 

Bananen 
Der Handel verlief ohne jegliche Glanzpunkte. Die Bereitstellung wurde genügend an die Unterbrin-
gungsmöglichkeiten angepasst. Diese hatten sich mancherorts eingeschränkt. Die Notierungen blieben 
für gewöhnlich konstant, lediglich in Köln verbilligte sich die Zweitmarke. 

Blumenkohl 
Die inländischen Anlieferungen prägten den Markt. Die Zufuhren waren überschaubar. Da sich der 
Verkauf entschleunigt hatte, reichten sie bei weitem aus. Hinzu kamen dann verschiedentlich die Er-
gänzungen aus Belgien und Polen. Und überdies schwächelte hier und da die Qualität. Man reduzierte 
die Preise in der Regel ein wenig, in der Hoffnung, so das Geschäft wieder zu beleben. Einzig in 
München konnten sich die Bewertungen bei Erzeugnissen mit einer ansprechenden Optik behaupten. 
Tageweise wurden diese sogar etwas höher aufgerufen als zuvor. 

Salat 
Eissalat stammte vorrangig aus dem Inland. Neben spärlichen spanischen Zuflüssen komplettierten 
ihn niederländische Abladungen. Die Verfügbarkeit hatte sich witterungsbedingt gering einge-
schränkt. Die Kurse verharrten einigermaßen auf dem bisherigen Niveau oder strebten dank dieser 
Begrenzung gehäuft nach oben. Resultat: bis zu 10,- € je 10er-Abpackung. Ein reger Bedarf stützte 
diese Entwicklung. Örtlich musste man hingegen Abschläge von bis zu 0,75 € je 10er-Steige gewäh-
ren. Der Absatz von Kopfsalat basierte auf den deutschen Partien. Obwohl sich diese meistens verteu-
erten, vermochten sie die belgischen Mitstreiter aufgrund deren beträchtlichen, eher abschreckenden 
Einstände an den Rand des Geschehens zu drängen. Die Trockenheit dezimierte die Bereitstellung von 
Bunten Salaten aus dem Inland. Alternativen gab es kaum. Die Räumung verlief parallel dazu recht 
flott. Die Notierungen bewegten sich in der Folge erkennbar nach oben. Diese verbuchten im Extrem 
Zugewinne von bis zu 45 %, sodass die 9er-Steige bis zu 8,- € erzielte. 

Gurken 
Bei Schlangengurken herrschten augenscheinlich die einheimischen Anlieferungen vor. Belgische 
Mengen ergänzten diese in einem leicht verstärkten, niederländischen in einem marginal verminderten 
Umfang. Trotz einer relativ freundlichen Nachfrage war es schwer, das Angebot glatt unterzubringen. 
Dadurch kam es eigentlich zu einer Überversorgung. Die Vertreiber mussten ihre Forderungen in der 
Regel sukzessive zurückschrauben. Dabei klafften die Preise der einzelnen Herkünfte je Sortierung 
immer weiter auseinander, sodass sich kaliberorientiert Differenzen von bis zu 50 % abzeichneten. 
Minigurken, den Markt bestimmend aus Deutschland und überdies aus den Niederlanden zugeführt, 
zeigten eine dazu kontroverse Genese. Ein überschaubarer Zustrom, der teilweise auf manchem Platz 
sogar Engpässe auslöste, erlaubte nämlich den Verkäufern, ihre Aufrufe mehr oder weniger markant 
zu erhöhen. Punktuell waren aber gerade die regionalen Erzeugnisse ziemlich billig; sie wurden ab 
5,- € je 5-kg-Kiste veräußert. 

Tomaten 
Das Geschäft dominierten die Abladungen aus Mitteleuropa. Die niederländischen und belgischen 
Importe überwogen. Die deutschen Zugänge hatten sich verdichtet. Hier und da gewann Polen an Be-
deutung. Die Verfügbarkeit war kontinuierlich sehr üppig. Der Warenzufluss korrelierte nicht ausrei-
chend mit den Abgabemöglichkeiten, er überstieg diese oftmals. Zudem baute die Ferienzeit einen 
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zusätzlichen Druck auf. Die Bewertungen von Rispentomaten bewegten sich daher vielfach fortlau-
fend auf einem niedrigen Niveau, von dem aus sie nochmals häufig einbrachen. Bei Runden Tomaten 
tendierten sie verschiedentlich nach oben dank einer übersichtlicheren, also knapperen Bereitstellung. 
Selbst die sonst in dieser Beziehung so stabilen Fleischtomaten, monopolartig aus Belgien stammend, 
vergünstigten sich: örtlich um bis zu 25 %. Die Kurse von Kirschtomaten aus Italien kletterten infolge 
der eingeschränkten Produktpalette nach oben. Davon profitierte die niederländische Konkurrenz, die 
daraufhin einen progressiven Zugriff verbuchen konnte. 

Gemüsepaprika 
Die niederländischen Zufuhren prägten das Marktgeschehen. In einem wenig veränderten Umfang 
ergänzten dieses die türkischen und belgischen Erzeugnisse. Der Zustrom aus Spanien hatte sich mar-
ginal ausgedehnt. Die Wichtigkeit von Polen erhöhte sich zusehends, die von Deutschland blieb rudi-
mentär. Die Intensität von Angebot und Nachfrage harmonierte für gewöhnlich genügend miteinan-
der. Die Preise schwankten in einem gewissen Rahmen ohne gravierende Ausreißer. Merklichere Ver-
teuerungen waren nicht von langer Dauer und mussten bald wieder zurückgenommen werden, um die 
Umschlagsgeschwindigkeit nicht zu bremsen. Die Differenz zwischen den Notierungen der einzelnen 
Farbsegmente schmolz auf ein unwesentliches Maß. Eine am Bedarf orientierte Versorgung sicherte 
den Händlern türkischer Chargen konstante Forderungen, die sie nur gelegentlich wegen doch zu 
drängender Mengen reduzieren mussten. 

Zwiebeln 
Bei den Gemüsezwiebeln flossen allein in Hamburg Offerten aus Chile zu. Ansonsten hatten die Ab-
ladungen aus Spanien ein völliges Monopol. Der Vertrieb verlief in ruhigen Bahnen. Dabei war der 
Absatz manchmal so unbefriedigend, dass sich Vergünstigungen kaum vermeiden ließen. In Frankfurt 
verbuchte man dem entgegen eine flottere Unterbringung. Ein 25-kg-Sack erzielte daher bis zu 14,- €. 
Bei der Haushaltsware überwogen insgesamt betrachtet zwar noch die überseeischen Importe aus 
Neuseeland und örtlich aus Australien, aber sie verloren eklatant an Relevanz und die inländischen 
Produkte gewannen offensichtlich enorm an Bedeutung. Die verdichtete Bereitstellung mündete un-
weigerlich in abfallenden Kursen, insbesondere bei den deutschen Artikeln. Die italienische und nie-
derländische Konkurrenz konnte sich bis dato dieser Entwicklung meist entziehen. Österreich schickte 
vorrangig große Kaliber. 

Weitere Informationen 

Frankfurt  
Zitronengelbe Orangen, Valencia aus Südafrika, generierten im Vergleich zu besser ausgefärbten 
Navel selten Beachtung. Es gab nur wenige italienische, stattdessen mehr grüne und ab Donnerstag 
zudem blaue türkische Feigen. Knappe Himbeeren blieben teuer, dafür dehnte sich die Präsenz von 
Johannisbeeren und Stachelbeeren aus, was sinkende Notierungen zur Folge hatte. Bei Brombeeren 
ergänzte Belgien mit 125-g-Schalen. Lose polnische Waldheidelbeeren wurden zu 7,- € je kg gerne 
eingekauft. Inländische grüne Zucchini konnten trotz alternativer Zufuhren aus Belgien und den Nie-
derlanden preislich leicht zulegen. Die derzeitige Qualität der einheimischen Stangenbohnen über-
zeugte nicht immer, deswegen gerieten die marokkanische Chargen in den Fokus. Erste Dicke Bohnen 
aus Hessen wurden am Freitag zu 2,- bis 2,25 € je kg umgeschlagen. Die Bewertungen von Kohlrabi 
erhöhten sich auf bis zu 0,45 € je Stück. Für Dill musste mit 21,- € je 3-kg-Kiste tief in die Tasche 
gegriffen werden. Deutsche Austernpilze standen bloß in kleinen Mengen bereit, daher konnte man 
bis zu 6,- € je 1-kg-Kiste aufrufen. Polnische Offerten kosteten indes 4,- bis 4,50 € je kg. Das Interes-
se an Pfifferlingen diverser Herkünfte war sehr gut, auch die Läger von Steinpilzen leerten sich diese 
Woche schneller als zuvor. 
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Hamburg  
Die Umsätze von Ananas und Limetten aus der südlichen Hemisphäre gingen ferienbedingt zurück 
und die Forderungen wurden vermindert. Sich aufstauende Importe von Melonen aus der Mittelmeer-
region vergünstigten sich. Inländische Buschbohnen und Stangenbohnen stießen dank ihrer sauberen 
Aufmachung und gleichmäßigen Sortierung auf einen freundlichen Zuspruch. Die Kurse für begrenz-
ten Dill und Fenchel aus Deutschland kletterten aufwärts. 

München  
Aufgrund einer angestiegenen Verfügbarkeit von Beerenobst konnte die Nachfrage mit dem Angebot 
nicht Schritt halten. Auch der ambulante Handel sorgte nicht für die erhoffte Entlastung des Marktes. 
Wassermelonen aus dem Mittelmeerraum verbilligten sich. Spanische Melonen konnte man noch 
zufriedenstellend umgeschlagen. Die Saison von inländischem Rhabarber war beendet. Frischerbsen 
und Wachsbohnen sowie Buschbohnen und Stangenbohnen blieben im Preis unverändert. Kohlrabi, 
Chinakohl und Brokkoli verteuerten sich mengeninduziert. Dill kostete mehr als zuvor. 

Berlin  
Wassermelonen aus Spanien, Griechenland und Italien waren omnipräsent und ihre Kurse zogen ein 
wenig an. Die vorsichtige Disposition ließ insbesondere kernlose Markenware wieder an der Marke 
von 1,- € je kg kratzen. Viel zu üppig offerierte Champignons aus Polen vergünstigten sich. Die Zu-
flüsse von Pfifferlingen aus Serbien, Litauen und Weißrussland verdichteten sich zwar, reichten aller-
dings nicht aus, um den Bedarf komplett zu decken. Den Notierungen gab dies einen spürbaren Schub 
und je nach Güte, Kaliber und Herkunft lagen diese zwischen 12,- und 20,- € je kg. Im Gegensatz 
dazu wurden groß gewachsene Steinpilze, meist aus Rumänien und in ansprechender Qualität genü-
gend vorrätig, mit 14,- bis 17,- € je kg bewertet. 
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Äpfel
Braeburn Chile 75/80 145 161 161 162 164 161

Braeburn Neuseeland 70/75 160 173 170 171 169 164 196 169 185

Braeburn Neuseeland 75/80 155 185 176 173 172 168 175 195

Braeburn Neuseeland 80/85 207 183 176 174 174

Braeburn Südafrika 70/75 150 155 155

Braeburn Südafrika 75/80 149 167 153 155 144 175

Cripps Pink Chile 70/75 175 175 175

Cripps Pink Chile 75/80 179 176 167 181

Cripps Pink Chile 80/85 181 181 181

Cripps Pink Italien 75/80 171 171

Cripps Pink Südafrika 75/80 196 196

Golden Delicious Deutschland lose 88 118 125 125 105 150

Golden Delicious Italien lose 144 138 133 133

Golden Delicious Italien 75/80 102 138 150 160 173 150 155

Golden Delicious Italien 80/85 158 159 165 165

Granny Smith Chile 70/75 143 169 159 153 156 149

Granny Smith Chile 75/80 142 168 161 156 150 156 161 151

Granny Smith Italien 70/75 105 133 133 134 140 139 130

Granny Smith Italien 75/80 111 156 152 154 167 150 195 135

Granny Smith Italien 80/85 157 146 148 148

Granny Smith Südafrika 75/80 160 167 158 145 158 142

Idared Deutschland 65/70 150 150 150

Jazz Neuseeland 70/75 190 250 246 244 228 244 260

Jazz Neuseeland 75/80 203 212 208 209 217 236 183

Jonagold Deutschland lose 79 138 136 136 165 100 110

Jonagold Deutschland 70/75 156 156

Jonagold Deutschland 75/80 162 162

Jonagold Deutschland 80/85 160 160

Jonagold Italien 75/80 180 160 170 170

Jonagold Italien 80/85 190 165 180 180

Jonagored Deutschland lose 66 130 130 134 155 100

Kanzi Neuseeland 70/75 251 248 252 252

Kanzi Neuseeland 75/80 229 280 273 279 263 288

Klarapfel Deutschland 65/70 185 143 143

Lodi Deutschland lose 175 188 182 175 187

Pink Lady Argentinien 70/75 200 200 200 200

Pink Lady Argentinien 75/80 246 241 236 240 234

Pink Lady Chile 70/75 185 274 260 261 230 273 340
Pink Lady Chile 75/80 214 259 255 254 254 256 234 350

Durchschnittspreis
in € / 100 kg*

Durchschnittspreis einzelner Märkte
in € / 100 kg*

Der Bericht enthält eine Auswahl von gewogenen Durchschnittspreisen, berechnet aus den in der ausgewiesenen Woche auf 

den repräsentativen Großmärkten ermittelten Notierungen. Zum Vergleich mit der aktuellen Woche werden die Kurse der 

vorangegangenen KW, die der KW vor einem Monat (4 Wochen) und der KW des Vorjahres mitveröffentlicht. Anschließend 

folgt die Darstellung der durchschnittlichen Preise auf den einzelnen Handelsplätzen.

Angegeben sind: 

- die häufigsten Notierungen in € je 100 kg netto für die gängigsten Größen/Stückgewichte,

- Blumenkohl, Endivie, Kopfsalat und Eissalat in € je 100 Stück,

- Großhandelspreise.

Preisbericht

für Obst, Gemüse und

Südfrüchte

* außer Blumenkohl und Salat Seite 1 von 6
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Durchschnittspreis einzelner Märkte
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Pink Lady Neuseeland 70/75 209 241 255 245 235 255 240

Pink Lady Neuseeland 75/80 220 260 256 243 260 236 250

Pink Lady Neuseeland 80/85 272 264 261 261

Pink Lady Südafrika 75/80 200 154 154

Tenroy/Royal Gala Argentinien 70/75 175 182 175 175

Tenroy/Royal Gala Argentinien 75/80 149 151 151 142 185

Tenroy/Royal Gala Chile 70/75 131 155 148 146 165 136

Tenroy/Royal Gala Chile 75/80 131 153 150 152 173 147 142

Tenroy/Royal Gala Neuseeland 70/75 159 170 170 173 173 192 162 177

Tenroy/Royal Gala Neuseeland 75/80 155 168 170 179 192 160 168 187

Tenroy/Royal Gala Neuseeland 80/85 184 185 197 197

Birnen
Abate Fetel Chile 65/70 120 178 151 154 140 170

Abate Fetel Chile 70/75 156 172 160 163 158 155 180

Abate Fetel Chile 75/80 180 164 167 164 160 175 193 150

Abate Fetel Italien 75/80 191 200 215 215

Abate Fetel Italien 80/85 204 210 225 225

Abate Fetel Südafrika lose 100 110 110

Abate Fetel Südafrika 70/75 176 175 168 175 206 160

Abate Fetel Südafrika 75/80 192 183 150 148 148

Dr. Jules Guyot Frankreich lose 136 174 174

Forelle Chile 65/70 112 210 173 185 200 170

Forelle Chile 70/75 148 193 181 195 215 175

Forelle Südafrika 65/70 145 180 177 178 173 185

Forelle Südafrika 70/75 161 179 183 171 169 170 149 195

Forelle Südafrika 75/80 238 250 253 254 254

Packham's Triumph Argentinien 70/75 131 133 130 148 148

Packham's Triumph Argentinien 75/80 131 121 110 112 129 103

Packham's Triumph Chile 65/70 117 120 120 120

Packham's Triumph Chile 70/75 133 130 130 130

Packham's Triumph Südafrika 65/70 113 111 118 108 120

Packham's Triumph Südafrika 70/75 126 121 120 118 122 124 112

Packham's Triumph Südafrika 75/80 129 127 126 128 128

Rote Williams Christ Argentinien 65/70 240 240 240

Rote Williams Christ Argentinien 70/75 240 240 240

Rote Williams Christ Argentinien 75/80 172 157 150 150

Tafeltrauben
Black Magic Italien / 232 326 253 242 256 206 270 246 250

Festival/Superior Seedl. / SugraoneÄgypten / 246 308 260 244 300 303 211 260

Festival/Superior Seedl. / SugraoneGriechenland / 190 203 189 344 190

Festival/Superior Seedl. / SugraoneItalien / 310 354 339 361 340 407 351 270

Festival/Superior Seedl. / SugraoneSpanien / 281 346 331 338 325

Flame Seedless Ägypten / 322 314 258 244 294 256 279 220

Flame Seedless Griechenland / 200 200 200

Flame Seedless Italien / 351 310 310

Prime Seedless Griechenland / 311 355 330 367

Prime Seedless Italien / 321 319 324

Sonstige Sorten Ägypten / 251 313 287 276 261 330

Sonstige Sorten Frankreich / 378 467 434 434

Sonstige Sorten Italien / 322 378 372 351 377 341 356

Sonstige Sorten Spanien / 353 348 323 413 342 256

Thompson Seedless Italien / 280 406 406

Victoria Griechenland / 350 350 350
Victoria Italien / 221 321 255 236 241 198 267 241 274

* außer Blumenkohl und Salat Seite 2 von 6
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Durchschnittspreis
in € / 100 kg*

Durchschnittspreis einzelner Märkte
in € / 100 kg*

Erdbeeren
/ Deutschland / 532 309 406 339 371 277 381 349 314

Aprikosen
/ Deutschland / 328 351 347 342 360

/ Frankreich / 205 348 262 263 248 265 239 245 300

/ Italien / 164 242 193 191 200 180 197 183 180

/ Spanien / 173 228 204 204 232 195 195 175 200

/ Türkei / 282 296 242 225 240 240 248 200 200

Süßkirschen
großfruchtig Belgien / 400 400

großfruchtig Deutschland / 507 477 405 422 429 449 479 402 455

großfruchtig Polen / 374 376 376

großfruchtig Türkei / 352 395 316 356 395 282 323 345 417

kleinfruchtig Deutschland / 375 293 246 273 289 244

kleinfruchtig Türkei / 298 256 221 218 218

Nektarinen
gelbfleischig Frankreich >AA 365 365

gelbfleischig Frankreich AA 280 335 330 328 313 329 344 295

gelbfleischig Frankreich A 247 397 222 260 225 294 255

gelbfleischig Griechenland AA 153 131 188 117 160

gelbfleischig Griechenland A 100 150 122 175 106 150

gelbfleischig Italien >AA 180 180

gelbfleischig Italien AA 160 247 209 207 195 200 180 211

gelbfleischig Italien A 139 224 174 164 175 190 155 161 155

gelbfleischig Spanien >AA 177 279 232 211 209 209 223

gelbfleischig Spanien AA 161 279 218 206 188 189 215 217 225

gelbfleischig Spanien A 136 250 191 180 182 168 170 189 175

gelbfleischig Spanien B 108 191 147 155 155

weißfleischig Frankreich >AA 365 365

weißfleischig Frankreich AA 278 315 304 337 325 294

weißfleischig Frankreich A 224 300 300

weißfleischig Spanien >AA 370 241 200 191 216

weißfleischig Spanien AA 214 275 237 217 205 230

weißfleischig Spanien A 173 237 225 198 196 200

Pfirsiche
gelbfleischig Frankreich >AA 340 340

gelbfleischig Frankreich AA 271 318 302 293 310 300 303 277 295

gelbfleischig Frankreich A 225 413 276 288 255

gelbfleischig Griechenland >AA 170 200 160

gelbfleischig Griechenland AA 133 150 152 133 181 111 158

gelbfleischig Griechenland A 135 131 118 100 148

gelbfleischig Italien AA 148 232 196 192 194 190 193 155

gelbfleischig Italien A 129 201 168 165 157 170 150 165 140

gelbfleischig Spanien >AA 147 315 241 218 216 227

gelbfleischig Spanien AA 156 257 209 196 178 188 205 206 204

gelbfleischig Spanien A 134 223 184 173 174 161 170 178 175

gelbfleischig Spanien B 114 198 139 155 155

weißfleischig Frankreich >AA 340 340

weißfleischig Frankreich AA 270 339 322 326 313

weißfleischig Frankreich A 207 366 271 266 294 256

weißfleischig Spanien AA 167 275 251 245 242 250
weißfleischig Spanien A 124 227 221 210 216 200

* außer Blumenkohl und Salat Seite 3 von 6
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in € / 100 kg*
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in € / 100 kg*

Pflaumen
Cacaks Frühe Bosnien u. Herzegowina / 92 75 75

Cacaks Frühe Deutschland / 123 123

Cacaks Schöne Bosnien u. Herzegowina / 144 92 77 76 85

Cacaks Schöne Deutschland / 121 124 110

Cacaks Schöne Ungarn / 177 105 120 90

Ersinger Frühzwetschge Deutschland / 255 120 129 120 129

Herman Deutschland / 242 117 125 113 135 110 160

Katinka Deutschland / 256 116 134 133 121 148 135 131

Ruth Gerstetter Deutschland / 238 123 141 145 140 140

Sonstige Sorten Deutschland / 133 131 121 135

Sonstige Sorten Italien / 190 189 181 187 171 260 187

Sonstige Sorten Serbien / 87 87

Sonstige Sorten Spanien / 196 180 187 197 165 210

Sonstige Sorten Ungarn / 99 99

Top Deutschland / 120 120

Top Ungarn / 96 87 133 84

Kiwis
/ Chile 25/27 135 147 198 217 150

/ Chile 30/33 169 168 163 159 150 155 175

/ Chile 36/39 162 175 190 200 200

/ Italien 25/27 232 236 239 238 242

/ Italien 30/33 214 221 220 183 233 208

/ Italien 36/39 142 143 143 143

/ Neuseeland 25/27 329 353 353 351 365 343

/ Neuseeland 30/33 311 327 321 311 329 360 295 165

/ Neuseeland 36/39 258 293 290 295 286 285 355

Orangen
Navel Südafrika 1/2 110 105 107 107

Navel Südafrika 3/4 102 105 103 118

Navel Südafrika 5/6 102 103 103 105

Valencia Late Ägypten 3/4 93 70 70 70 70

Valencia Late Ägypten 5/6 85 63 64 63 63

Valencia Late Ägypten 7/8 80 64 66 62 62

Valencia Late Spanien 3/4 99 103 90 90

Valencia Late Spanien 5/6 90 90

Valencia Late Südafrika 3/4 103 103

Zitronen
/ Argentinien 1/2 133 184 157 170 170

/ Argentinien 3/4 150 190 170 179 155 152 184 144 230

/ Spanien 1/2 153 201 206 211 205 220

/ Spanien 3/4 175 200 201 207 204 173 214 207 215

/ Spanien 5/6 149 197 197 199 199

/ Südafrika 1/2 157 193 184 184 181 190

/ Südafrika 3/4 147 176 176 165 174 153 193 183

Bananen
Erstmarke / / 135 134 134 134 136 133 156 132 127

Sonstige Marken / / 105 102 101 100 90 101 103 97 99

Artischocken
/ Frankreich / 228 218 240 272 331 237 270
/ Spanien / 211 272 266 266
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Durchschnittspreis
in € / 100 kg*

Durchschnittspreis einzelner Märkte
in € / 100 kg*

Auberginen
/ Belgien / 146 155 148 131 130 140

/ Deutschland / 135 174 134 128 137 149 120

/ Italien / 126 121 111 107 120 105

/ Niederlande / 146 160 133 119 130 115 136 110 125

/ Türkei / 168 177 162 160 190 167 167 156

Blumenkohl
/ Belgien 6er 108 117 117

/ Deutschland 6er 115 95 128 117 123 114 130 116 120

/ Deutschland 8er 94 76 113 98 98

/ Polen 6er 125 110 107 113

Möhren
lose Belgien / 55 77 76 76 85 94 68

lose Deutschland / 59 105 94 95 90 88 95 120

lose Italien / 60 105 83 82 100 72 93

lose Niederlande / 68 84 75 75 90 93 65 75

Bohnen
Buschbohnen Deutschland / 240 414 213 198 203 178 247 200 175

Buschbohnen Polen / 307 384 294 266 245 304 200

Stangenbohnen Deutschland / 251 406 239 238 231 225 331 224 260

Stangenbohnen Marokko / 225 237 192 209 228 175 200

Stangenbohnen Spanien / 203 236 236 250 250

Eissalat
/ Deutschland / 42 50 63 80 81 85 71 73 91

/ Niederlande / 49 57 73 85 87 81 90

/ Spanien / 60 85 85

Endivien
/ Deutschland / 42 50 63 80 81 85 71 73 91

/ Niederlande / 49 57 73 85 87 81 90

/ Spanien / 60 85 85

Kopfsalat
/ Belgien / 57 83 104 102 104 105 96

/ Deutschland / 43 47 50 55 51 73 73 48 59

Gurken
mini Belgien / 133 106 83 83

mini Deutschland / 134 176 149 154 150 190 167 134 180

mini Niederlande / 152 182 155 154 151 161 150

Schlangengurken Belgien 350/400 130 128 134 110 106 114 123

Schlangengurken Belgien 400/500 130 126 130 104 102 103 119

Schlangengurken Belgien 500/600 127 100 115 108 116 94

Schlangengurken Belgien 600/750 104 94 92 68 68

Schlangengurken Deutschland 300/350 109 141 131 131

Schlangengurken Deutschland 350/400 146 118 138 127 133 114 111 139 118

Schlangengurken Deutschland 400/500 138 126 134 127 128 110 130 139 115

Schlangengurken Deutschland 500/600 123 118 120 109 121 102 112 113

Schlangengurken Niederlande 350/400 137 127 133 122 124 110 124 117

Schlangengurken Niederlande 400/500 129 127 129 118 129 106 100 113

Schlangengurken Niederlande 500/600 121 112 112 106 112 95 101
Schlangengurken Niederlande 600/750 109 110 105 101 101
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Durchschnittspreis einzelner Märkte
in € / 100 kg*

Tomaten
Fleisch Belgien / 92 86 107 104 92 130 128 97 140

Kirsch Belgien / 249 224 238 244 258 281 233

Kirsch Deutschland / 297 367 386 400 317 353 433

Kirsch Italien / 152 157 185 231 206 166 222 275

Kirsch Niederlande / 258 229 243 242 285 208 352 233 220

Kirsch Spanien / 224 210 288 252 283 200

Rispen Belgien / 87 73 91 88 82 96 98 89 94

Rispen Deutschland / 141 145 132 128 131 141 115 133 88

Rispen Niederlande / 85 68 90 86 90 68 98 88 98

Rispen Polen / 75 97 97

runde Belgien / 94 78 93 85 85 88 85

runde Deutschland / 140 90 116 91 170 90

runde Niederlande / 94 75 94 86 86 87 93 85 90

runde Polen / 87 77 75 82 73

Gemüsepaprika
gelber Belgien / 170 212 181 198 198

gelber Deutschland / 280 310 266 266 330 240

gelber Niederlande / 166 220 174 193 206 192 211 179 213

gelber Polen / 145 144 144

gelber Spanien / 185 143 131 131

grüner Belgien / 184 207 214 189 189

grüner Niederlande / 191 211 212 208 193 173 209 224 206

grüner Polen / 150 135 143 130 145

grüner Türkei / 142 173 174 166 180 183 158 167 145

roter Belgien / 192 280 185 169 169

roter Deutschland / 280 279 266 266 330 240

roter Niederlande / 197 269 176 171 169 147 192 166 189

roter Spanien / 230 141 129 129

roter Türkei / 215 220 207 216 240 195 183 230 209

Lauch
/ Belgien / 90 126 119 113 118 100 114 105 140

/ Deutschland / 96 147 128 129 139 150 100 122 140

/ Frankreich / 76 152 98 96 99 93

/ Niederlande / 96 133 113 111 115 105

Speisezwiebeln
Gemüsezwiebeln Chile / 61 88 86 85 85

Gemüsezwiebeln Spanien / 37 63 59 56 54 54 68 52 65

Haushaltsware Australien / 80 88 88 83 83

Haushaltsware Deutschland / 73 45 58 57 65 85 67 35

Haushaltsware Italien / 49 73 64 62 72 62 60

Haushaltsware Neuseeland / 77 89 84 80 84 82 72 80

Haushaltsware Niederlande / 35 43 55 62 62

Haushaltsware Österreich / 36 50 42 42

Zucchini
/ Belgien / 92 95 93 91 93 80

/ Deutschland / 94 96 89 91 88 91 121 88 90

/ Italien / 89 93 70 70 70

/ Niederlande / 87 105 113 114 100 122 100
/ Türkei / 171 183 183 176 180 180 175 175

BLE; Referat 511; Now; obstundgemuesemarkt@ble.de
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Quelle: BLE, Marktbeobachtung MBK2818KartoffelnSpeisefruehB.xlsx/Herkünfte KW/ble/ref511/tin

Kommentar:

Herkunft Sorte Berlin Frankfurt Hamburg Köln München
€ / 100 kg
von  /  bis

€ / 100 kg
von  /  bis

€ / 100 kg
von  /  bis

€ / 100 kg
von  /  bis

€ / 100 kg
von  /  bis

Speisefrühkartoffeln
Deutschland Allians 52 / 56
Deutschland Annabelle 52 / 60 44 / 52 42 / 52 48 / 60 40 / 48
Deutschland Berber 52 / 72 40 / 48 42 / 52 48 / 52 44 / 50
Deutschland Christa 40 / 44
Deutschland Cilena 48 / 56 52 / 56
Deutschland Laura 48 / 52
Deutschland Linda 52 / 56 42 / 48
Deutschland Marabel 48 / 52
Frankreich Agata 80 / 87 88
Frankreich Charlotte 120 / 128
Italien Annabelle 52 / 96 44 / 52
Italien Arinda 60 / 68
Italien Nicola 44 / 52
Italien Sieglinde 52 / 60 44 / 52
Italien Spunta 48 / 88 64 40 / 48

Speiselagerkartoffeln
Deutschland Adretta 26 / 30
Deutschland Afra 36 / 38
Deutschland Cilena 34 / 40
Niederlande Victoria 40

Die Verfügbarkeit von Speisefrühkartoffeln aus inländischem Anbau dehnte sich kontinuierlich
aus. Mittlerweile gab es also ein üppiges Angebot, dessen Umfang sich als zu reichlich erwies.
Die Ferienzeit machte sich nämlich durch eine beruhigte Nachfrage vielerorts schon bemerkbar.
Die Unterbringung verlief demnach nicht mehr so glatt wie es für die drängenden Mengen hätte
sein müssen. Die Händler waren somit zu Preisrücknahmen gezwungen, die manchmal recht
deutlich ausfielen. Durch die weit verbreitete Trockenheit war es nur auf den beregneten
Flächen möglich, in genügendem Rahmen große Knollen zu roden. Bei Kulturen ohne
Bewässerung war der Anteil kleinerer Kaliber wesentlich höher. Die italienischen Importe
verringerten sich sukzessive. Trotz der eingeschränkten Bereitstellung mussten auch in diesem
Sektor infolge des verminderten Interesses Vergünstigungen gewährt werden. Die Relevanz von
Lagerkartoffeln aus der alten Ernte schrumpfte immer schneller. Ihre Bewertungen veränderten
sich unterdessen bloß marginal. Aus den Niederlanden trafen in Frankfurt nochmals Victoria ein.

Annabelle Berber Cilena Leyla Linda Marabel Annabelle Sieglinde Spunta
DE DE DE DE DE DE IT IT IT

2015 60,80 57,80 59,00 62,00 63,00 79,00 60,00
2016 69,40 67,40 59,00 69,00 59,00 68,00 75,33 70,00 65,00
2017 47,00 46,80 47,50 43,00 46,00 48,00 43,00
2018 49,80 50,00 53,00 47,50 49,50 50,00 61,00 52,00 58,67

 -
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Durchschnittspreise von Speisefrühkartoffeln in der 28. KW

in € / 100 kg



Quelle: BLE, Marktbeobachtung MBK2818KartoffelnIT16bis18.xlsx/DiaFrühkartoffeln/ble/ref511/tin
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2016 Annabelle 119,33 112,67 107,50 97,00 90,67 88,67 85,00 83,00 78,67 74,67 82,00 78,50 75,33 75,33 75,33
2017 Annabelle 112,00 122,00 113,33 108,25 105,00 88,40 82,40 80,00 73,60 71,10 64,38 57,13 53,00 48,50 46,00
2018 Annabelle 108,00 106,00 112,00 108,00 100,67 93,33 94,00 94,00 90,00 84,20 77,00 72,67 72,67 62,00 61,00
2016 Sieglinde 120,20 114,00 103,00 86,60 84,80 85,20 83,25 84,75 80,80 79,00 73,60 68,50 66,00 65,00 70,00
2017 Sieglinde 122,00 125,50 123,00 103,40 98,00 92,60 86,00 82,20 75,40 67,90 65,50 59,20 56,10 51,00 48,00
2018 Sieglinde 120,00 109,50 110,80 103,20 93,40 98,00 93,20 93,60 89,60 83,80 77,60 78,50 69,50 52,67 52,00
2016 Spunta 112,00 116,00 120,00 114,00 110,00 94,00 100,00 83,75 79,33 71,00 75,00 71,00 65,00 65,00 65,00
2017 Spunta 100,00 100,00 100,00 99,00 99,00 83,00 88,00 82,67 72,00 64,33 61,00 55,00 52,17 43,50 43,00
2018 Spunta 110,00 101,33 110,00 98,00 94,00 87,33 91,33 92,67 95,33 80,00 72,00 73,00 61,00 62,67 58,67
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Italienische Speisefrühkartoffeln 2016 bis 2018

Durchschnittspreise in € / 100 kg
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